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belaukiant...
Trentinys-emigrantas gyvena ir pergyvena kitaip nei tė­

vynėje. Atplėštas nuo' žemės, netenka pagrindo po kojomis - tikrovės 
pajautimo. Troškimas sugrįžti į tėvynę toks stiprus, kad suranda 
daugybę argumefctų, kurie pateisintų jo troškimą tuojau įvyksiant.. 
Smulkmena gaivina didžiausias viltis. Nugirsti gandą užtenka, ir pasi­
daro išvadą: jau Šia pat, jau už mėnesio, na, vėliausiai po metų.

Tokiomis svajonėmis gyveno praėjusiame šimtmetyje lenkų emigrantai. 
Tą pat kartojo rusų emigrantai. Panašiai svajojame ir mes ne vienas.

Ir gerai, kad vilties nepraranda ir nenustoja noro gyve_nti ir 
darbuotis. Bet bloga, kada nepagrįsta viltis pažadina tikėjimą, kad 
troškimas savaime įvyks, kad galima rankas sudėjus, lagaminus susikro­
vus la_ūkti ir nieko neveikti. Laukdamas gyvena dienomis, nesirūpin­
damas tolimesne ateitimi ir jai nepasiruošdamas.

Ir mes turime stovyklų, kur gyvenama ta diena. Jaunimas po dukart 
per savaitę rengia šokius, geria "ųamagoną" iki mirties, pakalbintas 
patalkinti dirbti ar net darbą pasiūlytas atsisako - kam dirbti, jei 
ir taip gauna valgyti. 0 dar čia koks "pranašingas” kalbėtojas - tuo­
jau grįšime...

Tuo atžvilgiu emigracija ir mus, kaip daugelį ankstesnių emigran­
tų, žudo. Dykaduoniavimas naikina energija, pastangas kovoti dėl pa­
žangos. Prasideda žmogaus regresas, žmogus virsta paliegėliu. Toks 
nebus naudingas tėvynei, jei ji būtų galima ir greit pasiekti. Juo 
labiau toks bus pats sau žuvęs, jei emigracija truks ilgesnius laikus. 
0 ruoštis visada geriau šiam blogesniam atvejui.

Vienintelė tam išeitis - darbas, vis tiek koks, ar Tisinis ar pro­
tinis. Dabar naudingiausia bent kąlbų mokytis, o taip pat mokytis 
praktiško amato. Jis palaikys žmogaus jėgas įtemptas ir lavinamas. 
Jis padarys tremtinį naudingą Lietuvai. 0.blogiausiu atveju -kalba 
ir amatas bus vienintelė priemonė išgyventi ir s-?vo gyvenimą šiaip 
taip sutvarkyti.

To reikalauja gyvenimo tikrovės pajautimas.
Antras tradicinis visų emigracijų požymis - nesutarimas. Ir su­

prantama. Tremtinio, išvarginto, išncivinto, gyvenime trukumų begalės. 
Jų kaltininkais kiekvienas linkęs apšaukti kibtis. Kad ne kitas - man 
gyve_nti būtų lengviau ir erdviau. Ir prasideda visų kova prieš visus.

Ne vienas ir mes atsidūrėme panašioje padėtyje. Gyventi darosi 
vis sunkiau. Dėl tų sunkumų kaltinami komitetai, atskiri asmenys. 
Dėl to būna tokių, kurie leidžia piktus gandus, bėga skųsti savą žmo­
gų svetimiesiems. Čia vieną apkaltina išeikvotoju, čia kitą esesinin­
ku, trečią koliaboracionistu. Kas suimtas - ne mano reikalas, ir 
piršto nenorima pajudinti, kad bent pasiteirautų už ką, gal nekaltai 
Įskųstas. Jeigu suimtasis pasirodys nekaitąs ir jį paleis - ach, ko­
dėl. jį laikė taip trumpai. - atsidūsta tautietis, kurio kraujas jau 
sugadintas, nes jis jaučia malonumo iš žmogaus kančios.

Kitas vėl,ištroškęs tariamosios valdžios komitetuose, šimtus kilo­
metrų keliauja, konkurentus skundžia, kad tl< pats įsitvirtintų. 
Tremtinys, atitrūkęs nuo Žemės, dar toliau rieda; atitrūksta ir nuo 
kitų žmonių.
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Tai labai nepadoru, kenkia viešajai tremtinių gerovei, bet taip 
buvo ne vieniems lietuviams karo metu ir karui praėjus. Iš to knaisio- 
jimosi po kitų sąžinę su didele žala bendram lietuvių reikalui, iš 
svaidymosi neatsakingais žodžiais kitų adresu pagrindinė dabar išeitis 
- kiekvienas pats turi mažiau kitus įtarinėti, mažiau apie kitus kal­
bėti, apskritai liežuvį prikąsti. Antra, visokiausiais gandais mažiau 
tikėti, žinant, kad jie stiprinami emigracijas suardytų nervų. Atsi­
minti taip pat reikia, kad tokius gandus, kuriais būtų lietuviai savo 
tarpe kiršinami, svetimųjų akyse diskredituojami, leidžia tam tikri 
suinteresuoti asmenys ne iš lietuviškos bendruomenės.

Kelias į tėvynę kietas, ir sunkus. Tik susitelkus, pritilus, susi­
klausius, ruošiantis nors ir paprasčiausiam darbui, kuriuo sau duona 
užsidirbama ir tėvynė atstatoma, tas kelias bus sutrumpintas.

AKTUALIAISIAIS REIKALAIS
Lietuviu stovyklų būstai.- Turimomis žiniomis, dabar perpildytos maž­
ne' visos stovyklos, kuriose gyvena lietuviai. Tuo tarpu dar daug pa­
bėgėlių į jas nori patekti, nes jie mano, kad žiemą laisvo gyve_nimo 
sąlygos gali žymiai pablogėti. UNRRos centre patirta, kad Vokietijoje 
yra pakankamai stovyklų /lagerių/, kuriosą^ali tilpti lietuviai. Esą, 
dabar visi tam reikalui tinką būstai naudojami. Norint gauti naujų 
būstų stovykloms ar iki Šiol laisvai gyvenusiems lietuviams apgyven­
dinti, norint suteikti pabėgėliams, ypatingai vaikams ir ligoniams, 
geresnes žiemojimo sąlygas ar norint pašalinti veikiančių stovyklų 
perpildymą, reikia gu prašymu kreiptis į karinę amerikiečių, anglų ar 
prancūzų valdžią. Sitai turėtų tuojau padaryti Lietuvių Sąjungos sky­
riai ir lietuvių komitetai.

Dėl jau viekiančių stovyklų būstų sutvarkymo ir paruošimo žiemai 
reikia kreiptis į vietinę UNRRos vadovybę. Esą, tuo reikalu jau duoti 
reikiami įsakymai. •• . .

Kai kur trūksta medžiagų, bet remonto darbai visur turėtų būti 
vykdomi.
Vidaus tvarka stovyklose.— Dėl vidaus tvarkos stovyklose ateina viso— 
kių nusiskundimų. UNRRos centre patirta, kad ta tvarka pareina nuo 
pačių lietuvių, nes minima organizacija į stovyklų vidaus tvarką neno­
ri kištis. Visur lietuviai turi išsirinkti komitetus, o tie turi su­
eiti į sąlytį su vyriausia stovyklos va_dovybe ir prašytikad ta padė­
tų visuose tuose reikaluose, kurių negali išspręsti lietuviai.patys 
vieni. Visą vidaus tvarką, mokyklų, meno, sporto ir kitus reikalus 
turi tvarkyti patys stovyklose gyvenantieji lietuviai.

Visur stovyklose vienam suaugusiam žmogui turi būti duodama 2.000 
kolorijįj. maisto norma. Be to, papildomo maisto turi gauti vaikai ir 
ligoniai. Kur taip nėra, reikia kreiptis į vietinę UNRRos vadovybę, 
o prireikus ir į UNRRos centrą. Sitai darant, būtinai reikia pateikti 
tikslius gaunamo davinio apskaičiavimus kolorijomis.

Kai kuriose stovyklose lietuvių komitetų pareigūnai.per apsileidi­
mą ar dėl kitų priežasčiiį nesutvarko švie_timo reikalų ir mokyklų: ne- 
parūpina joms reikiamų būstų ir baldų, varinėja daug dirbančius moky­
tojus ir mokinius prie įvairių darbų stovyklose, palieka ir vienus ir 
antrus gyventi blogiausiose palėpėse ir rūsiuose, o geresnius bustus 
atiduoda šiaip piliečiams ir 1.1". Šitokios padėties negalima pakęsti. 
Mokinių tėvai turi reikalauti, kad tos negerovės tuojau butų pašalin­
tos.
Laisvai gyvenančiųjų lietuvių papildomas maistas. - UNRRos vadovybėje 
pakartotinai pareikšta, kad. laisvai /ne stovyklose/ gyvenantiems lie­
tuviams ateityje bus duodamos tik vietos gyventojams /vokiečiams/ ski­
riamos maisto kortelės. Matyt, negaus jie nė apsivilkimo, apsiavimo^, 
kuro. Žinoma, tai nereiškia, kad viso to nereikėtų reikalauti. Ypač
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dentų skaičių. Yra vilčių kai kuriuos iš jų surūpinti stipendijomis.
Dėl stipendijų reikia organizuotai kreiptis į Amerikos lietuvių orga­
nizacijas ir tarptautinės studentų sąjungos skyrių Europoje.
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IŠ LIETUVOS PADANGAS
Mirė Kazys I aidu. - Amerikos lieto^ių spaudos ^žiniomis, šių m tų sau- 
sio mėnesį Kaune mirė rašytojos ii’ vertėjas Kazy f _■ ••urna. Jis yra pa­
rašęs ar išvertęs apie 60 nnygų. Mirė eidamas apie 62 metus amžiaus. 
Išdegęs Biržų, senam! ytię. • 7ier.ua _ jo’.’j.kos lietuvis šią vasarą gavo 
TaTsTką is ITifzų. tbiško rašytojo. vai;/?. Kulikauskienė rašanti, 
kad vyrai esą paimti į raudonąją armija, o Biržų sr;na..sis miestas esąs 
išdegęs. Laiškas iš Biržų išsiųstas 1$:1 ž metų kovo k dieną, o Čikago­
je gautas liepos 14 dieną.
Jalbžykovskis . Vjjniaus nųrAvų-vųraą. - Afrikos lioxvviu spauda rašo, 
kad Lietuva padalinta' į -.vi m o uropoliVilniaus sritį tvarkąs ar­
kivyskupas Jalbžykoi.sk:: s, o Kav.no - Jako b.’r skris .
Žuvo vyskupas Karę.<»ętn.• Aviliu IJetuZų spaudos žiniomis, Lie-•
Tavoje' žuvo” Ti.Ikavi?kio ęyokap.ib A. Karoo r--. 3mu3aesnės žuvimo prie­
žastys nežinomon, bot manoma, kad jis bus žvi rft Pcr 1'aro veiksmus.

Neseniai Lietuvoje miręs ; .rki'.y >;ki -.s p r? neiti u s Karevičius. Ma­
noma, kad kankinys vysk-.ų T. i.i v/opienj s nužudytas. Apie vys- 
Icupą M. Reinį ir vyskup?. K. Pultaroka. jokių Žinių neturima.
Privalomas rusų k- L bos r.okym.-.e Ckvetcmid žinier-is, iusu kalbos moky­
mas Lietuvoje yra prii ' ;eam ti ,':.ui Liotuvoįę išleista 60.000 
rusų kalbos vadovė].iv,
A, Miškįnįs__gyve...rą Lietuvoje ... Ej.iittarpe ’mvo pasklidę gandų, 
kad Lietuvoje puli.kęs poot -s Autrei'i:-’ r,..i■.■kinis yi’O. žuvęs. Tai nu tjtin— 
ka tikrenybės. Amerikos 11 tuviai •. l.-.i- . . kad A- Miškinis gyvena
Lietuvoje, yri svųiran, gg/.j; K ivo poezJ jo. bendradarbiauja Lietuvos 
tarybinėje spaudoje.
Kur tiesa. - Lietui;.; t”.' ■•r' .y 
esanti skubiu Jcmpu bsbabom.-i. v.1 „t- ,■■■■ > //’.č ?-letuvos pramonė 
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veikti ir žinomieji Šiaulių odos fabrikai. Amerikos lietuvių spauda 
tuo netiki, nes, pasiremiant kai kurių Amerikos laikraščių pranešamais, 
išlikusios Lietuvos pramonės įmonių mašinos esančios išvežamos į So­
vietų Sąjungą.
A. Venclova redaguoja "Tarybini Archyvą".- Buvęs švietimo komisaras 
Antanas Venclova atleistas iš švietimo komisaro pareigų ir paskirtas 
dabar Lietuvoje leidžiamo "Tarybinio Archyvo" redaktoriumi. Archyve 
daug rašoma apie Pravieniškių, Telšių ir kitų vietų žudynes, kur da­
bar vykdomi atkasinėjimai. Daug vietos skiriama Katyno žudynėms pa­
vaizduoti.

Švietimo komisaru paskirtas Žiugžda.
Įsteigtas sporto kęmisarijatas.- Lietuvoje įsteigtojo sporto komisari- 
3ato komisaru paskirtas Aleksandras Šimanas, o jo pavaduotoju -^Alfon­
sas Victrinas. Žinomas sportininkas ir sporto veikėjas Stasys Šačkus 
ir sportininkas Leščinskas yra suimtįZ laikomi Kauno kalėjime.

/ ELTA /

TARPTAUTINIAI KORIZONTAI
Baltijos kraštu klausimas.- Rugsėjo 10 dieną Londone rengiasi pirmą 
kartą susirinkti sesijos-penkių didžiųjų sąjungininkų - Jungtinių Ame­
rikos Valstybių, Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Sovietų Sąjungos 
ir Kinijos - užsienių reikalų ministerių taryba, ši sesija užtruk- 
sia—nti dvi savaites.

Prieš išvykdamas į Angliją, Jungtinių Valstybių užsienių reikalų 
ministerio Byrnes pažymėjo, jog tarp klausimų, kurie busią svarstomi 
šioje Londono pasitarimų sesijoje, bus Italijos kolonijų ir Rumunijos 
klausimai. Amerikiečių žurnalas "Newsweek" rugpiūčio 27 dieną paskel 
bė, jog ir Baltijos kraštų -Lietuvos, Latvijos ir Estijos - klausimai 
būsią pavesti tai tarybai svarstyti. Tatai, rodos, nereiškia, kad 
mūsų byla būtų įtraukta jau į šios pirmosios sesijos dienotvarkę.

Kai kurie užsienių laikraščiai jau spėjo paskelbti ir savo sam­
protavimų apie galimus tos tarybos nuturimus dėl Baltijos valstybių 
likimo. Tie samprotavimai įvairuoja pagal laikraščių simpatijas ir 
nusiteikimus. Ligi šiol tačiau nė vienas atsakingųjų Vakarų politikų 
nėra nieko mūsų klausimu pasisakęs; taip pat nieko nėra parašę nė ofi- 
cioziniai arba gerai painformuoti vakarinių demokratijų laikraščiai. 
Galima tad tarti, kad visi iki šiol paskelbtieji spaudos spėliojimai 
tik spėliojimais ir pasilieka.

Kaip galima spręsti iš britų spaudos užuominų, Baltijos valstybių 
klausimas priklauso bendrajai Rytų Europos klausimų sričiai. Brieš 
kelias savaites "Daily Telegraph" buvo užsiminęs, jog dėl Rytų Europos 
britų vyriausybė d-’r neturinti aiškaus nusistatymo: dar lieką išsi­
aiškinti, ar mažųjų tos srities valstybių nepriklausomybė yra Didžia­
jai Britanijai gyvybiškai reikšminga. Rugsėjo 4 dieną liberalų "Man­
chester Guardian", rašydamas apie Čekoslovakiją, pa—stebėjo, kad ir 
toje šalyje /pasak laikraščio, besiorientuojanciojį Rytus/ britai turį 
interesų, tačiau ir Čekoslovakijos klausimas įeinąs į Rytų Europos 
klausimų visumą. Rytų Europos klausimus spręsti sunkinanti, be kitų, 
dar ir toji aplinkybė, kad iš tos srities nesą galima gauti tikslių, 
"nefrizuotų" žinių. Ligi šiol Didžioji Britanija ir Jungtinės Valsty­
bės buvo gyviau susidomėjusios tik Balkanais. Galimas daiktas, kad ryšium su Čekoslovakijos ministerio pirmininko Firlingerio ir užsienių 
reikalų, ministerio Jan Masaryko atvykimu derėtis į Londoną vakarinės 
demokratijos pradės domėtis ir Rytų Europa. Tada ir mūsų tėvynės 
klausimas gali suaktualėti, tačiau nenorime manyti, kad visi tie klau­
simai būtų taip greit ir paprastai išspręsti. Balkanų šalių pavyzdys 
rodo, kad prie galutinių sprendimų einama per ilgą ir gana įkyrų dip­
loma—tinį tąsymąsi.

4



Balkanų painiava.- Bulgarijoje padėtis vis dar neaiški. Opozicinės 
partijos - demokratinės^ - susibarusios pateikė savo reikalavimus: 
dabartinė vyriausybė turinti atsistatydinti, komunistų vyravimas tu­
rįs būti pasalintas iš vidaus ir teisingumo ministerijų, dabartinis 
parlamento rinkimų įstatymas turįs būti atšauktas ir pakeistas nauju 
- teisingu ir .demokratišku. - Vyriausybę sudarančios partijos savo 
ruožtu tvirtina, jog jos atstovaujančios jeigu ne visai bulgarų tau­
tai, tai bent didelei jos daugumai, ir ka-d opoziciją palaiką tik re­
akciniai ir fašistiniai elementai.

Panašiai yra ir Rumunijoje. Po karaliaus Mykolo kreipimosi į va­
karines demokratijas, kad jos padėtų sudaryti jo krašte demokratinę, 
tautai'atstovaujančią vyriausybę, Bukarešto radijas aštriais žodžiais 
užsipuola "antidemokratinius ir reakcinius elementus", kurie norį pri­
versti pasitraukti dabartinę vyriausybę. Kad sustiprintiį savo padėtį, 
ministeris pirmininkas Groza rugsėjo pradžioje su savo užsienių reika­
lų, švietimo ir susisiekimo ministeriais išvyko "svarbių pasitarimų” 
į Maskvą. Ypatingą mostą parodė pats Stalinas, priimdamas audienci­
jos Grozą - ministrį pirmininką valstybės, su kuria Sovietų Sąjunga 
/kaip ir kiti sąjungininkai/ dar netgi nėra pasirašiusi taikos sutar­
ties. . 0 kaip tik tuo pačiu laiku Jung-tinių Amerikos Valstybių už­
sienių reikalų ministeris Byrnes pranešė, kad Jungtinių Valstybių vy­
riausybė kreipusis į Maskvą, kvieuama sovietų vyriausybę tartis dėl 
naujos, demokratinės vyriausybės sudarymo Rumunijoje.

Diplomatinės vakarinių demokratijų ir Sovietų Sąjungos^rungtynės 
dėl įtakos Balkanuose juntamos ir Jugoslavijoje. Ir toje šalyje su­
bruzdo opozicija, kurią sudaro demokratų, radikalų, socialdemokratų 
ir serbų liaudies partijos ir kuri nusprendė pateikti savo kandidatų 
sąrašus busimuosiuose rinkimuose.

Graikija vis dar tebėra nemažėjančių Balgarijos ir Jugoslavijos 
propagandos puolimų taikinys. Bet jos vyriausybė, matyt, jaučia už­
nugarį Londone, kurį, atrodo, turi dar labiau sustiprinti šiomis die­
nomis į britų sostinę išvykstąs Graikijos regentas Damaskinos.
Kinijos problema.- Maskvai pripažinus Čiangkaišeko valdžią kaip cent­
rinę visos Kinijos vyriausybę, Jenano komunistinė vyriausybė pasijuto 
esanti priversta priimti trecią kvietimą, ir jos galva Mao-Tse-Tungas 
nuvyko į Čungkingą derėtis dėl bendradarbiavimo. Ligi šiol susitarta 
bent tiek, kad, kaip Čiangkaišekas pranešė per radiją, per metus bus 
pasirengta parla-mento rinkimams, tuo tarpu gi bus te-nkinamasi pasi­
tarimais su visomis kinų, partijomis, taigi, ir su Jenane susispietu­
siais komunistais. Bet Čiangkaišekui nepasisekė prikalbėti Jenano 
komunistus, kad jie savo karines jėgas pavestų jo vyriausiajai vadovy­
bei. Reikia atsiminti, kad Jenano komunistų karines pajėgas sudaro 
milijonas karių, tuo tarpu kai paties Čiangkaišeko valdžioje tėra du 
milijonai mobilizuotų ir daugiausia amerikiečių parengtų bei apgink­
luotų vyrų. Gal dėl to, kad nesusitarta šiuo pačiu svarbiausiu punk­
tu, anglų laikraščiai ir įspėja per daug nedžiūgauti: pilietinio ka­
ro pavojus, o tuo pačiu pavojus Tolimųjų Rytų taikai, dar nesąs nuga­
lėtas.
Atominės bombos aidai.- Amerikiečių savaitinis žurnalas "Time" šių 
metų rugpiuČio 20 dienos numeryje rašo:

"Jungtinės Tautos, susirinkusios San Franciske, suredagavo savo- 
tišką/chartą savotiškam pasauliui, kuriame kelios valstybės atrodo 
esančios daug stipresnės už visas kitas sudėtas krūvon. Jungtinės 
Valstybės ir Sovietų Sąjunga viską grindp įsitikinimu, kad kiekviena 
iš jų pati viena gali apsiginti. Tokia buvo vienos kurios didžiosios 
valstybės ve—to teisės ir daugelio kitų chartos nuostatų prasmė.

Ar faktas, kad Jungtinės Amerikos Valstybės dabar turi atominę 
bombą, nenuteiks rusų eiti toliau link tikrojo kolektyvinio saugumo 
ir demokratiškesnės chartos? Ar galimumas, kad kuri kita tauta gali 
pasigaminti dar baisesnę atominę bombą, neįtikins ir Jungtinių Vals­
tybių eiti toliau ta pačia linkme?" /ELTA/
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keisti lietuviais, J J-.
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K ŠOKIKĄ
Kuerzburgas /ELTA/ Lietuviai, turintieji Čikagoje arba artimoje jos 
ąpylinkėįe "giminių ar artimųjų, su kuriais yra nutrūkę ryšiai, gali 
pasinaudoti susidariusia proga jų paieškoti. Tuo reikalu 
reikia^kreiptis į Lietuvių Sąjungos kartotekos skyrių, nurodant ieš- 
kančiojčr-JLiųieškomųjų vardus, pavardes ir adresus. Jei ieškomojo da­
bartinė gyvenamoji vieta nežinoma, reikia nurodyti paskutinį žinomą 
adresą.

..uerzburgas /ELTA/ Lietuvių Sąjungos Valdyba įstojamąjį mokestį su­
mažino iki dviejų markių. Nario mokestis paliktas tas pats - viena 
markė menesiui?

Bambergas /ELTA/ Rugpiūčio pradžioje dešime lietuvių iš Nuernbergo 
buvo vežami į Lietuvą. Bamberge transporto šefas kreipėsį į amerikie­
čius, prašydamas leidimo "sa—vanoriškai" grįžtančius tėvynėn lietu­
vius išgabenti iš amerikiečių zonos. Amerikiečių majoras, pats su 
vertėju nuvykęs į vietą, įsitikino, kad lietuviai buvo sugaudyti ir 
vežami prievarta, ir juos išlaisvino. Jis netgi davė sunkvežimį 
jiems nuvežti atgal į Nuernbergą.

Ravensburgąs /ELTA/ Ravensburge susikūrė viena iš veikliausių lietu­
vių kolonijų prancūzų zonoje. Veikia Lietuvių Sąjungos ir Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus skyriai. Visi lietuviai gyvena privačiai. Gau i 
tinkami būstai mokyklai ir įvairiems kursams.. Lietuviai čia turi val­
gyklą ir restoraną. Sure_.ngti keli konce—rtai, Janais ir Girėno mine 
j imas ir lietuviškas vakaras su vaidinimais. Ravensburge ir jo apylin­
kėse gyvena rašytojai Bernardas Brazdžionis, Petras Babickas, Antanas 
Gustaitis, Gražina T’ulauskaitė, Benys Babrauskas , vBalys Augustinavi— 
čius; dailininkai - Ad. Varnas, A. Vaičaitis, K. zeromskię, A. Biri- 
nauskas, J. PenČyla, J. Bagdonas, Bcbkovičiūtė--ąuksuiene, Naruševi­
čiūtė -Ernuidzinienė; teatro ir mokslo žmonės ~ Alė Sidabraitė, prof. 
Vaclovas Biržiška, Br. A. Paplauskas, Dr. C. Pakuckas ir Irt..

Bernardas Brazdžionis rengia išleisti 19-Į^ metams lietuvišką^ka­
lendorių, kuriame, be kalondoriumo, bus poezijos, oeletristikos ir 
šiąip pasiskaitymų.

•Bonauwoerthas /ELTA/ Vietos komendantas lietuviams apgyvendinti pa- 
škyrė du vienbučius, kuriuose ir talpinusi apie 200 lietuvių.~.Maistas 
vidutinis - vokiškos kortelės ir papildomos kortelės užsieniečiams. 
Donauwoerthas yra amerikicčių zonoj e,

Eichstaedtaą /ELTA/ Mieste ir aplinkiniuose kaimuose, amerikiečių zo- 
nojeT^rra'pcr 1.000 lietuvių. Stovykloje gyvenančius globoja ir mai­
tina UNRRA. Paskutiniu laiku maistas paprastėjo. Privačiai gyvenan­
tiems svetimšaliams UNRRA. yra įsteigusi valgyklą mieste, kur pietus 
duodami nemokamai. Viekia gimnazija ir gyva kultūrinė veikla.

Haffkruųas /ELTA/ Toje stovykloje, esančiojo anglų zonoje, gyvena 
700 lietuvių. Veikia pradžios mokyklat vaikų lar žėglis, choras ir 
sportininkų ratelis. Pirmaujant;, ir pagirtiną veiklumą rodo ten susi­
spietę literatai - Juozas Ki-uminas, Nelė Mazalaitė, Jeronimas Cicėnus, 
A. Rimydis. J. Stonys ir kt. .Neseniai rašytojas Juozas Kruminas iš­
leido rotatorium atspausdintą 60 puslapių literatūros almanachą "Bal­
tija", kuriame yra Fausto Kiršos, Bernardo Brazdžionio, Nelės Mązalai- 
tės, Antano Rūko, Antano Rimydžio, Juozo Jrumino ir Alekso Ranito ei­
lėraščiai; Fabijono Neveravičiaus. Pauliaus Gaubio, Jeronimo Cicėno 
cletristika ir straipsniai. J.- Krūmines yra išvertęs J. Londono ir 

vargaret Mitchell apysakas. Almene, has iJ.rustmotas ir daro kultūrin-
4 įs—pūdį. Iliustracijas atliko dailininkas A.M.Šimkūnas.

Šį mėnesį J. Kruminas išleidžią naują literatūros almanachą,
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